

2023年度
収支報告書

2023年4月1日～2024年3月31日

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	235,600	356,472	△ 120,872
預金	0	0	0
郵便貯金	728,738	1,370,019	△ 641,281
貯蔵品	81,840	83,820	△ 1,980
未収入金	491,500	223,500	268,000
前払費用	415,877	415,877	0
未収消費税	0	0	0
流動資産合計	1,953,555	2,449,688	△ 496,133
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
アジア・ハート・ハウス基金	84,085,482	85,002,416	△ 916,934
ソフトウェア	3,958,805	6,081,209	△ 2,122,404
特定資産合計	88,044,287	91,083,625	△ 3,039,338
(2) その他固定財産			
工具器具備品	337,452	468,838	△ 131,386
電話加入権	77,250	77,250	0
差入保証金	2,800,000	2,800,000	0
ソフトウェア	0	53,424	△ 53,424
その他固定資産合計	3,214,702	3,399,512	△ 184,810
固定資産合計	91,258,989	94,483,137	△ 3,224,148
資産合計	93,212,544	96,932,825	△ 3,720,281
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	567,609	565,028	2,581
預り金	95,500	93,226	2,274
前受金	3,702,000	4,654,798	△ 952,798
未払消費税等	266,500	0	266,500
仮受金	500	0	500
流動負債合計	4,632,109	5,313,052	△ 680,943
負債合計	4,632,109	5,313,052	△ 680,943
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
アジア・ハート・ハウス基金	84,085,482	85,002,416	△ 916,934
ソフトウェア	3,958,805	6,081,209	△ 2,122,404
指定正味財産合計	88,044,287	91,083,625	△ 3,039,338
(うち特定資産への充当額)	88,044,287	91,083,625	△ 3,039,338
2. 一般正味財産			0
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	536,148	536,148	0
一般正味財産合計	536,148	536,148	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	88,580,435	91,619,773	△ 3,039,338
負債及び正味財産合計	93,212,544	96,932,825	△ 3,720,281

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金	小口現金	運転資金として		235,600
	預金	りそな銀行新大阪駅前支店	運転資金として		0
	郵便貯金	ゆうちょ銀行(淀川西中島郵便局)	運転資金として	3,895	
		通常貯金	運転資金として	724,843	
		郵便振替口座			728,738
	貯蔵品	心臓聴診入門Q&A	研修用書籍の期末残高		81,840
	未収入金	会員収入(クレジット決済未入金分) 協和キリン株式会社 研修会受講料(クレジット決済未入金分)	会費収入 相互研修会収入 研修会収入	391,000 100,000 500	491,500
	前払費用	4月分家賃	公益目的事業に供する 事務所の前払家賃分		415,877
流動資産合計					1,953,555
(固定資産)	特定資産	アジア・ハート・ハウス基金	普通預金 りそな銀行新大阪駅前支店 りそな銀行新大阪駅前支店 北おおさか信用金庫新大阪駅前支店 郵便振替口座 定期預金 りそな銀行新大阪駅前支店 北おおさか信用金庫新大阪駅前支店	寄附者の定める用途に 充てるため保有する資金 であって研修事業並びに 助成事業実施のための ものである 1,000 70,000,000	84,085,482
	ソフトウェア	HPリニューアル費用 新会員システム構築費用	公益目的保有財産(=公益100%) であり、公益目的事業に供して いる(特定資産としての計上分)	132,638 3,826,167	3,958,805
その他固定資産	工具器具備品	心臓病患者シミュレータ 1基 (イチロー)	公益目的保有財産(=公益100%) であり、研修事業に供している	1	
		心臓病患者シミュレータ 1基 (イチロー)		1	
		パーティション家具 1式		1	
		電話交換機		88,747	
		PC(HP Compaq他) 3台		3	
		LAN工事 ルータ他機器費用		149,568	
		サーバー設置費用	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している	99,127	
		AED		1	
		プロジェクター		1	
		プロジェクター		1	
		ワイヤレスマイク 3台		1	
					337,452
	ソフトウェア	LAN工事 ネットワーク構築費	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している		0
	電話加入権	06(6304)8014	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している		77,250
	差入保証金	新大阪シール印刷株式会社	公益目的共用財産であり 公益目的事業に94%、事務局 管理業務に6%供している 事務所の保証金		2,800,000
固定資産合計					91,258,989
資産合計					93,212,544

(流動負債)	未払金	派遣給与 2024年3月分	職員の給与		567,609
	預り金	源泉所得税の2024年1～3月分	講演会報酬の源泉所得税		95,500
	前受金	2024年度会費収入	公益目的事業の前受分		3,702,000
	未払消費税等	2023年度確定消費税等			266,500
	仮受金	研修会受講料(クレジット決済取消分)			500
流動負債合計					4,632,109
負債合計					4,632,109
正味財産					88,580,435

2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から

2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	《 5,295,000 》	《 5,043,000 》	《 252,000 》
A会員会費収入	< 640,000 >	< 640,000 >	< 0 >
B会員会費収入	< 4,008,000 >	< 3,648,000 >	< 360,000 >
C会員会費収入	< 35,000 >	< 40,000 >	< △ 5,000 >
D会員会費収入	< 600,000 >	< 700,000 >	< △ 100,000 >
G会員会費収入	< 12,000 >	< 15,000 >	< △ 3,000 >
② 事業収益	《 18,598,908 》	《 16,838,390 》	《 1,760,518 》
研修セミナー収入	< 17,285,298 >	< 15,273,500 >	< 2,011,798 >
・セミナー講演会収入	16,421,500	14,809,500	1,612,000
・医師研修会収入	863,798	464,000	399,798
相互研修会収入	< 1,100,000 >	< 1,300,000 >	< △ 200,000 >
研究開発事業収入	< 0 >	< 0 >	< 0 >
広告収入	< 200,000 >	< 200,000 >	< 0 >
教育資料収入	< 13,610 >	< 64,890 >	< △ 51,280 >
③ 雑収益	《 65,048 》	《 1,005,063 》	《 △ 940,015 》
受取利息	< 5,048 >	< 5,063 >	< △ 15 >
雑収入	< 60,000 >	< 1,000,000 >	< △ 940,000 >
④ 指定正味財産振替額	《 4,379,338 》	《 2,409,226 》	《 1,970,112 》
うち受取寄付金振替額	1,340,000	873,489	466,511
経常収益計	28,338,294	25,295,679	3,042,615
(2) 経常費用			
① 事業費	《 26,755,418 》	《 23,688,505 》	《 3,066,913 》
人件費	< 3,054,776 >	< 3,278,785 >	< △ 224,009 >
・給料手当	2,794,934	3,014,267	△ 219,333
・法定福利費	0	0	0
・福利厚生費	259,842	264,518	△ 4,676
事業経費	< 23,700,642 >	< 20,409,720 >	< 3,290,922 >
・講演会費	4,005,846	3,261,056	744,790
・旅費交通費	0	0	0
・図書印刷費	1,310,122	1,350,229	△ 40,107
・リース料	277,759	277,759	0
・国際研修準備費	0	0	0
・通信費	1,087,132	1,061,046	26,086
・事務用品費	195,762	226,147	△ 30,385
・家賃	4,445,291	4,445,291	0
・租税公課	250,510	0	250,510
・雑費	253,956	209,706	44,250
・減価償却費	2,168,782	1,724,934	443,848
・光熱費	622,020	683,523	△ 61,503
・支払手数料	480,283	169,320	310,963
・支払報酬	7,301,175	6,393,246	907,929
・システム管理費	1,302,004	607,463	694,541

② 管理費	《	1,582,876	》	《	1,607,174	》	《	△ 24,298	》
人件費	〈	194,985	〉	〈	209,284	〉	〈	△ 14,299	〉
・給料手当		178,400			192,400			△ 14,000	
・法定福利費		0			0			0	
・福利厚生費		16,585			16,884			△ 299	
一般諸経費	〈	1,387,891	〉	〈	1,397,890	〉	〈	△ 9,999	〉
・家賃		283,741			283,741			0	
・光熱費		39,703			43,629			△ 3,926	
・旅費交通費		53,660			57,700			△ 4,040	
・図書印刷費		32,292			36,411			△ 4,119	
・支払手数料		30,656			10,807			19,849	
・支払報酬		466,032			408,079			57,953	
・通信費		69,391			67,726			1,665	
・事務用品費		12,495			14,434			△ 1,939	
・雑費		51,864			298,758			△ 246,894	
・租税公課		18,790			4,600			14,190	
・減価償却費		138,432			110,102			28,330	
・システム管理費		83,106			38,774			44,332	
・リース料		17,729			17,729			0	
・接待交際費		90,000			5,400			84,600	
経常費用計		28,338,294			25,295,679			3,042,615	
当期経常増減額		0			0			0	
当期経常外増減額		0			0			0	
他会計振替額		0			0			0	
当期一般正味財産増減額		0			0			0	
一般正味財産期首残高		536,148			536,148			0	
一般正味財産期末残高		536,148			536,148			0	
Ⅱ. 指定正味財産増減の部									
受取寄附金		1,340,000			1,954,100			△ 614,100	
受取利息		0			0			0	
一般正味財産への振替額		△ 4,379,338			△ 2,409,226			△ 1,970,112	
当期指定正味財産増減額		△ 3,039,338			△ 455,126			△ 2,584,212	
指定正味財産期首残高		91,083,625			91,538,751			△ 455,126	
指定正味財産期末残高		88,044,287			91,083,625			△ 3,039,338	
Ⅲ. 正味財産期末残高		88,580,435			91,619,773			△ 3,039,338	

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会
2023年度 正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から
2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	公1 研修事業	公2 啓発事業	公3 助成事業	共通	小計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 受取会費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 3,772,124 》	《 3,772,124 》	《 1,522,876 》	《 5,295,000 》
A会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 320,000 》	《 320,000 》	《 320,000 》	《 640,000 》
B会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 2,805,124 》	《 2,805,124 》	《 1,202,876 》	《 4,008,000 》
C会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 35,000 》	《 35,000 》	《 0 》	《 35,000 》
D会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 600,000 》	《 600,000 》	《 0 》	《 600,000 》
G会員会費収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 12,000 》	《 12,000 》	《 0 》	《 12,000 》
② 事業収益	《 18,267,408 》	《 131,500 》	《 0 》	《 200,000 》	《 18,598,908 》	《 0 》	《 18,598,908 》
研修セミナー収入	《 17,253,798 》	《 31,500 》	《 0 》	《 0 》	《 17,285,298 》	《 0 》	《 17,285,298 》
・セミナー講演会収入	16,390,000	31,500	0	0	16,421,500	0	16,421,500
・医師研修会収入	863,798	0	0	0	863,798	0	863,798
相互研修会収入	《 1,000,000 》	《 100,000 》	《 0 》	《 0 》	《 1,100,000 》	《 0 》	《 1,100,000 》
研究開発事業収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》
広告収入	《 》	《 0 》	《 0 》	《 200,000 》	《 200,000 》	《 0 》	《 200,000 》
教育資料収入	《 13,610 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 13,610 》	《 0 》	《 13,610 》
③ 雑収益	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 5,048 》	《 5,048 》	《 60,000 》	《 65,048 》
受取利息	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 5,048 》	《 5,048 》	《 0 》	《 5,048 》
雑収入	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 60,000 》	《 60,000 》
④ 指定正味財産振替額	《 4,260,484 》	《 33,958 》	《 84,896 》	《 》	《 4,379,338 》	《 0 》	《 4,379,338 》
経常収益計	22,527,892	165,458	84,896	3,977,172	26,755,418	1,582,876	28,338,294
(2) 経常費用							
① 事業費	《 25,373,847 》	《 519,997 》	《 861,574 》	《 0 》	《 26,755,418 》	《 0 》	《 26,755,418 》
人件費	《 2,889,041 》	《 45,495 》	《 120,240 》	《 0 》	《 3,054,776 》	《 0 》	《 3,054,776 》
・給料手当	2,643,295	41,626	110,013	0	2,794,934	0	2,794,934
・法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
・福利厚生費	245,746	3,869	10,227	0	259,842	0	259,842
事業経費	《 22,484,806 》	《 474,502 》	《 741,334 》	《 0 》	《 23,700,642 》	《 0 》	《 23,700,642 》
・講演会費	3,811,845	194,001	0	0	4,005,846	0	4,005,846
・旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
・図書印刷費	1,282,675	7,534	19,913	0	1,310,122	0	1,310,122
・リース料	262,690	4,136	10,933	0	277,759	0	277,759
・国際研修準備費	0	0	0	0	0	0	0
・通信費	1,028,150	16,191	42,791	0	1,087,132	0	1,087,132
・事務用品費	185,142	2,915	7,705	0	195,762	0	195,762
・家賃	4,204,111	66,206	174,974	0	4,445,291	0	4,445,291
・租税公課	236,919	3,731	9,860	0	250,510	0	250,510
・雑費	243,246	2,940	7,770	0	253,956	0	253,956
・減価償却費	2,051,116	32,300	85,366	0	2,168,782	0	2,168,782
・光熱費	588,273	9,264	24,483	0	622,020	0	622,020
・支払手数料	454,226	7,153	18,904	0	480,283	0	480,283
・支払報酬	6,905,049	108,740	287,386	0	7,301,175	0	7,301,175
・システム管理費	1,231,364	19,391	51,249	0	1,302,004	0	1,302,004
② 管理費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 1,582,876 》	《 1,582,876 》
人件費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 194,985 》	《 194,985 》
・給料手当	0	0	0	0	0	178,400	178,400
・法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
・福利厚生費	0	0	0	0	0	16,585	16,585
一般諸経費	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 1,387,891 》	《 1,387,891 》
・家賃	0	0	0	0	0	283,741	283,741
・光熱費	0	0	0	0	0	39,703	39,703
・旅費交通費	0	0	0	0	0	53,660	53,660
・図書印刷費	0	0	0	0	0	32,292	32,292
・支払手数料	0	0	0	0	0	30,656	30,656
・支払報酬	0	0	0	0	0	466,032	466,032
・通信費	0	0	0	0	0	69,391	69,391
・事務用品費	0	0	0	0	0	12,495	12,495
・雑費	0	0	0	0	0	51,864	51,864
・租税公課	0	0	0	0	0	18,790	18,790
・減価償却費	0	0	0	0	0	138,432	138,432
・システム管理費	0	0	0	0	0	83,106	83,106
・リース料	0	0	0	0	0	17,729	17,729
・接待交際費	0	0	0	0	0	90,000	90,000
経常費用計	25,373,847	519,997	861,574	0	26,755,418	1,582,876	28,338,294
当期経常増減額	△ 2,845,955	△ 354,539	△ 776,678	3,977,172	0	0	0
当期経常外増減額	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》	《 0 》
・固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0
・固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,845,955	△ 354,539	△ 776,678	3,977,172	0	0	0
一般正味財産期首残高							536,148
一般正味財産期末残高							536,148
II. 指定正味財産増減の部							
受取寄附金	1,340,000	0	0	0	1,340,000	0	1,340,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 4,260,484	△ 33,958	△ 84,896		△ 4,379,338	0	△ 4,379,338
当期指定正味財産増減額							△ 3,039,338
指定正味財産期首残高							91,083,625
指定正味財産期末残高							88,044,287
II. 正味財産期末残高							88,580,435

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品:原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産:定率法

無形固定資産:定額法

(3) 消費税等の会計処理

税込方式

2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
アジア・ハート・ハウス基金	85,002,416		916,934	84,085,482
ソフトウェア	6,081,209		2,122,404	3,958,805
合 計	91,083,625	0	3,039,338	88,044,287

3. 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
アジア・ハート・ハウス基金	84,085,482	84,085,482	0	0
ソフトウェア	3,958,805	3,958,805	0	0
合 計	88,044,287	88,044,287	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	9,411,493	9,074,041	337,452
ソフトウェア	457,920	457,920	0
ソフトウェア(特定資産)	10,612,020	6,653,215	3,958,805
合 計	20,481,433	16,185,176	4,296,257

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	2,122,404
受取寄付金振替額	1,340,000
アジア・ハート・ハウス基金振替額	916,934
合 計	4,379,338

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

付属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産については計上していない。

特定資産については財務諸表の注記に記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

引当金については計上していない。

以上の通り相違ありません。

2024年 5 月 14 日

公益社団法人 臨床心臓病学教育研究会

(会 長) 木 野 昌 也



2024年5月14日

監査報告書

公益社団法人臨床心臓病学教育研究会

代表理事 木野 昌也 殿

監事

堀 三芳

監事

藪 口 隆

私たち監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について次のとおり報告いたします。

第1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

第2 監査の結果

1 事業報告等の監査結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

2 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上